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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o nehojících se ránách v gynekologii. V teoretické části je

stručně popsán proces hojení ran, fáze hojení, způsoby, kterými lze rány hodnotit a nehojící

se rány v gynekologii. Dále jsou popsány možnosti komplexní terapie v gynekologii včetně

lokálního ošetření. Vyzdvihnuta jsou vhodná terapeutická krytí k využití v gynekologii (s

přihlédnutím k umístění, možnosti fixace aj.). Jedna z podkapitol se také věnuje

kompetencím porodních asistentek v oblasti ošetřovatelských činností spojených s péčí o

ránu.

V praktické části byl proveden kvalitativní výzkum metodou kazuistik/případových studií,

jejichž cílem bylo sledování a analyzování procesu hojení gynekologické rány, efektu

zvolené terapie a ošetřovatelských činností spojených s péčí o gynekologickou ránu.

Klíčová slova: gynekologie, nehojící se rána, terapeutické krytí, efekt léčby, ošetřovatelské

činnosti, gynekologické operace, kazuistika

ABSTRACT

The thesis deals with non-healing wounds in gynaecology. The theoretical part briefly

describes the process of wound healing, the healing phase, the ways in which wounds can

be evaluated and non-healing wounds in gynaecology. Furthermore, the possibilities of

complete therapy in gynaecology, including local treatment, are described. Suitable

therapeutic dressings in gynaecology are highlighted (taking into account the location,

fixation possibilities and others.). One of the subchapters also deals with the competencies

of midwives in the field of nursing activities related to wound care.

In the practical part, a qualitative research was carried out using the method of case studies,

the aim of which was to observe and analyse the healing process of gynaecological wounds,

the effect of selected therapy and nursing activities associated with gynaecological wound

care.

Key words: gynaecology, non-healing wound, therapeutic dressing, treatment effect, nursing

activities, gynaecological operation, case study
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ÚVOD

Během mého studia na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně jsem měla možnost seznámit se

s chodem gynekologického oddělení, kde se zabýváme péčí o ženy po gynekologických

operacích, a s tím související péčí o pooperační rány. Rozvojem nových technologií můžeme

zefektivnit proces péče o špatně se hojící rány. Přelom tisíciletí je zlomový v oblasti

moderních terapeutických krytí. Moderní postupy v oblasti nehojících se ran nejsou založeny

pouze na systémové nebo lokální léčbě. Neodmyslitelnou součástí je kauzální léčba příčiny

špatně se hojící rány, rehabilitace a prevence vzniku následných komplikací (Stryja, 2010).

Na gynekologické oddělení Krajské nemocnice T. Bati (dále KNTB, a. s.) přichází ženy

s gynekologickými problémy ke konzervativnímu nebo chirurgickému řešení jejich

problému. V chirurgické gynekologii můžeme nejčastěji vidět komplikované pooperační

rány vzniklé traumatem, rány způsobené nadměrným tlakem nebo rány, které se nehojí

z důvodů rané infekce. V dnešní nelehké době, kdy jsou finanční zdroje pro oblast

zdravotnictví značně omezené, můžeme správnou edukací ošetřujícího personálu v oblasti

využívání terapeutického krytí, zefektivnit a zkrátit dobu hojení pooperačních ran. Tímto

způsobem můžeme předejít vysokým nákladům, které jsou spojeny s následnou

komplikovanou léčbou špatně se hojících ran.

Tématem mé bakalářské práce jsou nehojící se rány v gynekologii. Práce je zpracována

designem kazuistik, kdy byly vybrány ženy s pooperační ranou, hospitalizovány na

gynekologickém oddělení v KNTB, a. s

Výstupem bakalářské práce je popis ran jednotlivých participantek. Posouzení, zda byla

zvolená terapie v oblasti hojení ran úspěšná či nikoli.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Léčba nehojících se ran není možná bez multioborové spolupráce. Velmi důležité členy

tohoto týmu představují sestry a porodní asistentky, bez kterých se léčba ran neobejde (Stryja

et al., 2011, str. 18).

V textu jsou prezentovány nejčastější lokalizace vzniku komplikovaných a nehojících se ran,

doplněné o poznatky zaměřené na efektivní prevenci a terapii. Klíčová slova: gynekologie –

hojení ran – oplachové roztoky – terapeutická krytí.

Na území české republiky se touto problematikou zabývá Česká společnost pro léčbu rány

(ČSLR). Jedná se o občanské sdružení lékařů i nelékařských zdravotnických povolání, jako

jsou např. sestry, porodní asistentky se specializací z různých oborů medicíny. Vznik tohoto

sdružení byl podmíněn narůstající potřebou zkvalitnit péči o rány a defekty kůže. Jejich

hlavním záměrem je efektivní léčba ran s využitím moderních ošetřovacích a léčebných

postupů.

Mezinárodní rozvoj vzdělávání v oblasti hojení ran, sběr údajů, kvalitních důkazů a jejich

následné uvedení do praxe zaštiťuje Evropská asociace společností hojení ran (dále EWMA).

Činnosti EWMA pramení ze spolupráce s velkým množstvím organizací na mezinárodní

úrovni (Probst, 2019).

1.1 Etiologie nehojících se ran

EWMA v květnu roku 2010 na výročním kongresu konajícím se v Ženevě doporučila

nahradit označení chronická rána a do běžné praxe uvést termín nehojící se rána (non-healing

wound). Špatně se hojící ránu můžeme definovat jako porušení integrity kůže, která má

tendence k pomalému hojení. Přesněji nevykazuje žádné známky hojení po dobu 6 – 9 týdnů.

Z hlediska etiologie dělíme tyto rány na mechanické, termické, chemické a radiační. O

hojení per primam hovoříme v případě, jsou-li okraje rány zhojeny přímým prorůstáním

např. po chirurgické sutuře. Pokud je obnova tkání provázena hnisem a ranou tekutinou,

dochází k mnohonásobnému zmnožení granulační tkáně. Takto vzniklý tkáňový defekt

vyplní a zhojí ránu per secundam (Stryja et al., 2011, str. 27).

Akutní rány hojící se per secundam patří mezi jedny z nejčastěji se vyskytujících typů

chronických ran. Otevřená rána představuje vstupní bránu mikroorganismům, které můžou

proniknout do těla a způsobit infekční komplikace. Infekční rány můžeme rozdělit podle

výskytu mikroorganismů na rány čisté, se zanedbatelnou kontaminací, čisté kontaminované,
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kontaminované s relativně velkým výskytem mikroorganismů, znečištěné s příznaky

masivního výskytu mikroorganismů. Mezi časté původce infekcí v chirurgické ráně patří

např. stafylokoky, Clostridium difficile, Helicobacter pylori, enterokoky atd. Důležitou

součástí je dodržování zásad asepse v průběhu operačních výkonů a ATB profylaxe. Dalším

častým zdrojem infekce u akutních ran bývá zdravotnický personál, jiný pacient nebo pacient

sám. Přenos je velmi často způsoben špatnou hygienou rukou nebo opakovaným používáním

jednorázových pomůcek. Chirurgické rány musíme důkladně sledovat a v případě rozvoje

zánětu sledujeme Celsovy znaky, které zahrnují dolor (bolest), calor (teplota), rubor

(zarudnutí), tumor (otok). Pokud je operační rána příliš kontaminovaná, šijeme nejhlubší

vrstvy a vrchní část ošetříme sterilním krytím (Stryja et al., 2011, str. 28; Koutná a Ulrych,

2015, str. 19-20).

1.2 Dělení nehojících se ran

Základní dělení se opírá o charakter spodiny rány. Dle tohoto kritéria rozlišujeme rány

nekrotické, povleklé, epitelizující a granulující. Další dělení spočívá v tom, je-li rána

komplikovaná infekcí či nikoliv. V tomto případě hovoříme o infikovaných ranách –

povrchních, hlubokých nebo neinfikovaných ranách – povrchních, hlubokých (Stryja et al.,

2011, str. 31).

Klasifikace chronických ran dle Knightona (Knighton et al., 1986, str. 322-330):

Stadium I – povrchová rána (epidermis, dermis)

Stadium II – hluboká rána (zasahuje do subcutis)

Stadium III. – postižení fascií

Stadium IV – postižení svalstva

Stadium V – postižení šlach, vazů, kostí

Stadium VI. – postižení velkých dutin.

1.3 Proces hojení ran

Hojení ran je souborem mnoha procesů, které hrají důležitou roli při následné reparaci tkáně.

Dochází při něm k vzájemnému působení tkání a buněk. Primárně organismus reaguje

aktivací koagulační kaskády, která způsobí vymizení α-granulí trombocytů a začne


[…]


byla účinná - defekt

zcela zhojen k 13.

září 2018

2. pacientka pravi-

delně docházela na

ambulantní převazy,

kde bylo dobře vidi-

telné, že se stav rány

zlepšuje

PŘÍLOHA P 5: VÝSLEDKY LÉČBY RAN V KAZUISTIKÁCH

Tabulka 8 Stav ran před aplikací terapeutických materiálů

Stav před aplikací terapeutických materiálu

Participantky Spodina

rány

WHC kla-

sifikace

Nález ve

stěru z rány

CRP

(mg/l), leu-

kocyty

(10ˆ9/l)

stáří

rány

exsudát fáze ho-

jení

Participantka č.

1

granu-

luje
ŽLUTÁ Escherichia

coli haemoly-

tica, Proteus

vulgaris

CRP 96,

leukocyty

15.6

14

dní

drobné

prosa-

kování

z

tumoru

zánětlivá

Participantka č.

2

granu-

luje
ČERVENÁ CRP 15,

leuko-

cyty14.3

1 den lehká

sekrece

čiré te-

kutiny,

bez zá-

pachu

granulační

Participantka č.

3

známky

infekce
ŽLUTÁ CRP 78,

leukocyty

10.6

9 dní hojná

sekrece

na-

žloutlé

teku-

tiny,

bez zá-

pachu

zánětlivá

Participantka č.

4

1. spo-

dina s

malými

okrsky

nekróz

2. spo-

dina s

malými

okrsky

nekróz

1. ŽLUTÁ

2.

ČERVENÁ

1. Klebsiella

pn., E. Coli,

Helcococcus

kunzii

2. Enterobac-

ter cloacae,

Morganella

morganii,

Klebsiella

oxytoca, En-

terococcus

faecalis

1. CRP 40,

leukocyty

8.1

2. CRP 40,

leukocyty

7.4

1.

2dny

2. 10

dní

1. hni-

savě

vodnatý

hojný

sekret,

bez zá-

pachu

2. se-

krece

na-

žloutlé

teku-

tiny,

bez zá-

pachu

1. zánět-

livá

2. granu-

lační

Tabulka 9 Stav ran po aplikaci terapeutických materiálů

Stav po aplikaci terapeutických materiálu

Participantky Spodina

rány

WHC kla-

sifikace

Nález ve

stěru z

rány

CRP

(mg/l), leu-

kocyty

(10ˆ9/l)

stáří

rány

exudát fáze ho-

jení

Participantka č.

1

známky

infekce,

zarudlá,

těžko hod-

notitelná

ŽLUTÁ CRP 144,

leukocyty

14.8

1 mě-

síc

hojná

sekrece

nžloutlé

tektiny

zánětlivá

Participantka č.

2

čistá, bez

povlaku
ČERVENO
- RŮŽOVÁ

CRP 6, leu-

kocyty 6,5

2

měsí-

ce

bez se-

krece

granulační

+ epiteli-

zační

Participantka č.

3

rána zho-

jena, jizva

v dobré

kondici,

bez zarud-

nutí a

otoku

RŮŽOVÁ CRP 7,2,

leukocyty

9,8

2

měsí-

ce

bez se-

krece

epiteli-

zační

Participantka č.

4

1. jizva po

Pfannen-

stiel řezu -

zhojená

per secun-

dam

2. čistá,

bez po-

vlaku, zá-

pachu a

zarudnutí

1.

RŮŽOVÁ

2.

ČERVENO
- RŮŽOVÁ

1. CRP 6,5,

leukocyty

7,3

2. CRP 8,1,

leukocyty

8,9

1. 3

mě-

síce

2. 3

mě-

síce

1. bez

sekrece

2. se-

krece

nízká

1. epiteli-

zační

2. granu-

lační

PŘÍLOHA P 6: OŠETŘENÍ CHRONICKÉ RÁNY VE ZKRATCE

Obrázek 1 Nekrotická rána1

1 Zdroj: https://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2010/04/10.pdf

https://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2010/04/10.pdf

Obrázek 2 Povleklá rána2

2 Zdroj: https://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2010/04/10.pdf

https://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2010/04/10.pdf

Obrázek 3 Infikovaná rána3

3 Zdroj: https://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2010/04/10.pdf

https://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2010/04/10.pdf

Obrázek 4 Granulující rána silně kolonizovaná (kriticky kolonizovaná)4

4 Zdroj: https://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2010/04/10.pdf

https://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2010/04/10.pdf

Obrázek 5 Granulující rána5

5 Zdroj: https://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2010/04/10.pdf

https://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2010/04/10.pdf

Obrázek 6 Epitelizující rána6

6 Zdroj: https://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2010/04/10.pdf

https://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2010/04/10.pdf

PŘÍLOHA OBRÁZKŮ

Obrázek 7 Wound healing continuum7

Obrázek 8 Výpočet BMI8

Obrázek 9 Klasifikační tabulka pro BMI9

7 Zdroj: https://link.springer.com/chapter/10.1007/15695_2017_106
8 Zdroj: vlastní obrázek
9 Zdroj: https://www.rehabilitace.info

https://link.springer.com/chapter/10.1007/15695_2017_106
https://www.rehabilitace.info/zajimavosti/vypocet-bmi-body-mass-index/

Obrázek 10 Mapa péče pro sekundárně se hojící rány10

10 Zdroj: vlastní zdroj