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Název práce: Nehojíci se rány v gynekologii

Jméno a příjmení studenta: Karolína Ďulíková

Oponent práce: PhDr. Bc. Eva Moraučíková, PhD.

Obor: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

9 97

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Cieľ práce korešponduje s témou práce. Práca spĺňa rozsah pre záverečnú prácu na bakalárskom
stupni štúdia. Štruktúra práce je logicky konzistentná, prehľadná a zodpovedá charakteru práce.
V empirickej časti práce autorka správne stanovila ciele a metódu – kazuistika. Interpretácia
výsledkov a diskusia sú na postačujúcej úrovni. Pri informáciách o jednotlivých pacientkach by bolo
vhodné rozdeliť získané údaje na anamnestické a katamnestické. V práci je použitých 39
bibliografických zdrojov, ktoré sú v texte správne citované. Pri zdroji Roztočil, Bartoš v texte
autorka opomenula uviesť strany z ktorých bolo citované. Pri uvádzaní strán u literárneho zdroja
autorka používa skratku „s.“ alebo „str.“ – odporúča sa v celej práci používať jeden typ skratky.
Práca obsahuje niekoľko preklepov a chýb v interpunkcii, čo závažným spôsobom neovplyvňuje

hodnotenie práce. Grafická úprava práce je na dobrej úrovni. V závere práce je prehľadne
spracovaný súhrn prípadových kazuistík a „Mapa péče pro sekundárně se hojíci rány“ vytvorená
autorkou práce (Obr. 10). V kapitole Úvod autorka mala použiť tzv. „autorský plurál“, tak ako to
správne použila v kapitole Záver.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
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96 – 90
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89 – 80
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79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): V čom vidíte najväčší prínos fotodokumentácie pri
ošetrovaní sekundárne sa hojacich rán?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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